
 

 
 

1 
 

 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

 

Sezioni associate 
Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il 

Marketing 
Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 
"Leonardo da 

Vinci" 
SAPS06101D 

Liceo scientifico nuovo ordinamento 
Opzione Scienze applicate 

Liceo Cambridge 
 

Alle studentesse e agli studenti  
delle classi terze e quarte 

Albo online  
Sito web  

Atti  
 
Oggetto: Programma ERASMUS+ Azione KA1 Progetti di mobilità Enti Accreditati Settore Scuola-
Mobilità di breve periodo (n. 5 gg. più gg. 2 viaggio nell’a.s.2024/2025) - Avviso selezione alunni. 
 
CODICE PROGETTO: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000224501 
OID: E10195071 
CUP C54C24000040006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la nota di approvazione dell’accreditamento azione KA120 settore scuola, prot. n. 6540 del 21/02/2024 
VISTA la convenzione AZIONE CHIAVE 1 per il programma ERASMUS+ codice attività 2024-1-IT02-
KA121-SCH-000224501 Prot. N. 33445 del 08/07/2024 stipulata tra l’Agenzia Nazionale Erasmus Indire e 
IIS Genovesi- Da Vinci di Salerno; 
VISTE le delibere degli OO.CC di approvazione della proposta progettuale; 
VISTI i criteri di selezione deliberati dal Collegio dei docenti e dal Consiglio d’Istitut;o 
VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 7310 del 18/07/2024 del finanziamento del Progetto 
ERASMUS PLUS AZIONE KA1- 2024-1-IT02-KA121-SCH-000224501; 
CONSIDERATI gli accordi presi con la scuola ospitante Colaiste Lognaid S.J.di Galway Irlanda  
CONSIDERATO CHE per la realizzazione della mobilità di breve periodo previste (n. 5 gg. a.s.2024/2025) 
occorre selezionare n. 15 studenti/esse delle classi terze e quarte a.s.2024/2025;  
 

DECRETA 
la pubblicazione del seguente avviso per la selezione di n. 15 studenti/esse delle classi terze e quarte dell’IIS 
Genovesi-Da Vinci, secondo le modalità, i vincoli e i criteri successivamente illustrati. 
 
OBIETTIVI DEL PROGRAMMA: 
- incentivare gli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile ambientale, sociale ed economico  
- potenziare le competenze linguistiche, informatiche e comunicative;  
- acquisire nuove competenze al di fuori del sistema formale di istruzione;  
- aprirsi ad esperienze culturali in un’ottica di inclusione e dialogo interculturale; 
- consentire agli studenti di esprimere il massimo del loro potenziale, indipendentemente dalle circostanze 
personali, in un ambiente sano e sereno. 
 





 

 
 

2 
 

DESTINATARI  
Il Progetto si rivolge a 15 studenti/esse frequentanti il terzo e quarto anno nell’a.s. 2024-25 per realizzare un 
periodo di mobilità e scambio culturale, della durata di 5 giorni +2 giorni di viaggio, a Galway, in Irlanda.  
Le attività si svolgeranno presso l’istituto scolastico Colaiste Lognaid S.J. dal 31marzo 2025 al 04 aprile 
2025 (esclusi i giorni di viaggio). 
 
ATTIVITA’ PREVISTE 
 

- frequenza di 5 giorni presso l’Istituto scolastico Colaiste Lognaid S.J.di Galway Irlanda dal 31marzo 
2025 al 04 aprile 2025 (esclusi i giorni di viaggio), per il potenziamento della formazione interculturale 
e linguistica;  

- residenza presso le famiglie ospitanti; 
- Visite guidate.  

 
Le esperienze vissute dai partecipanti durante la mobilità saranno condivise, al rientro, con l’intera comunità 
scolastica. La lingua veicolare sarà l’inglese e gli alunni coinvolti nelle iniziative si impegneranno a partecipare 
a tutte le attività progettuali prima, durante e dopo la realizzazione della mobilità. 
 
REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ 
Possono presentare domanda tutti gli studenti delle classi terze e quarte dell’IIS Genovesi- Da Vinci che, 
all’atto della stessa, siano in possesso dei seguenti requisiti:  

- Regolare iscrizione e assenza di note disciplinari nell’anno scolastico 2024/25; 
- Consenso firmato da entrambi i genitori. 

 
 MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
La domanda di partecipazione al progetto dovrà essere composta dai seguenti documenti: 
1. Allegato A - domanda di partecipazione con autorizzazione genitori/tutori e consenso al trattamento dei 

dati 
2. Allegato B – Scheda di autovalutazione 
3. Fotocopie delle carte di identità dei genitori/tutori 
4. Copia di eventuali certificazioni possedute (linguistiche e informatiche) 
5. Fotocopia carta d’identità dello studente valida per l’espatrio 
6. Autocertificazione ISEE 
 
 
Tutta la documentazione suindicata dovrà essere inviata agli uffici di segreteria all’indirizzo mail 
sais061003@istruzione.it  entro le ore 24:00 del giorno 03/03/2025 indicando nell’oggetto la dicitura: 
Candidatura progetto ERASMUS KA1 2024-1-IT02-KA121-SCH-000224501  “Cognome Nome 
Classe”.  
Le candidature pervenute oltre la scadenza indicata o in maniera difforme/incompleta, rispetto a quanto 
indicato, non saranno considerate ammissibili. 
La selezione degli studenti partecipanti avverrà dando priorità assoluta agli alunni le cui famiglie hanno dato 
disponibilità ad ospitare alunni in mobilità Erasmus nell’a.s. 2024-25 e, solo in seguito, saranno valutati i 
curricula con attenzione prioritaria alla valutazione conseguita in lingua inglese e al voto del comportamento.  
 
In caso di parità di punteggio si valuterà:  
- la “capacità reddituale” ricavata dal mod. ISEE (precedenza al candidato con capacità reddituale certificata 
più bassa) 
- Voto più alto in inglese  
- Voto più alto in condotta 
- Disponibilità ad ospitare alunni in mobilità Erasmus 
 
N.B Poiché nella mobilità è prevista la partecipazione di due studenti/esse con meno 

mailto:sais061003@istruzione.it


 

 
 

3 
 

opportunità, i primi o le prime due con certificazione ISEE di fascia 1 o fascia2, rientreranno a 
parità di punteggio nella mobilità compatibilmente al loro posto in graduatoria. 
 
Nel caso di ulteriore parità di punteggio la Commissione valutatrice selezionerà lo studente più anziano.  
 
VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PERVENUTE 

Le domande pervenute verranno valutate da apposita commissione nominata dal D.S. dell’IIS Genovesi- Da 
Vinci, nel rispetto dei criteri indicati nella seguente tabella. 
 

Competenze certificate 
nella lingua Inglese 

B1 
B2 
C1 

PUNTI 6 
PUNTI 8 
PUNTI 10 

Possesso certificazioni 
informatiche 

(ECDL, EIPASS, AUTOCAD,…) PUNTI 2 per ogni 
certificazione 

MAX 4 PUNTI 
Valutazione Inglese 

scrutinio primo 
quadrimestre a.s. 2024-

2025 

VOTO 6 
VOTO 7 
VOTO 8 
VOTO 9 
VOTO 10 

PUNTI 2 
PUNTI 4 
PUNTI 6 
PUNTI 8 
PUNTI 10 

Valutazione Condotta 
scrutinio primo 

quadrimestre a.s. 2024-
2025 

VOTO 7 
VOTO 8 
VOTO 9 
VOTO 10 

PUNTI 1 
PUNTI 2 
PUNTI 3 
PUNTI 4 

Media Scrutinio primo 
quadrimestre a.s. 2024-

2025 

MEDIA 6 
MEDIA 7 
MEDIA 8 
MEDIA 9 
MEDIA 10 

PUNTI 2 
PUNTI 4 
PUNTI 6 
PUNTI 8 
PUNTI 10 

ISEE ISEE Fascia 1 da € 0 a € 10.632,94 
ISEE Fascia 2 da € 10.632,95 a € 15.748,78 

PUNTI 2 
PUNTI 1 

 
PUNTEGGIO MASSIMO:  40 PUNTI 
 

Gli esiti della selezione saranno comunicati mediante affissione della relativa graduatoria sul sito della scuola. 
Sarà possibile presentare eventuale reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione.  
 

- COSA COMPRENDE LA BORSA ERASMUS PLUS:  
- Viaggio aereo di a/r verso il luogo di destinazione, oltre i transfer aeroportuali; 
- Tessera per trasporti locali; 
- Sistemazione in host family locale con colazione e cena; 
- Buoni pasto per il pranzo; 
- Frequenza di 5 giorni presso l’Istituto scolastico Colaiste Lognaid S.J.di Galway Irlanda dal 31marzo 

2025 al 04 aprile 2025 (esclusi i giorni di viaggio).  
 

 
OBBLIGHI DEI CANDIDATI SELEZIONATI E DEPOSITO CAUZIONALE  
I candidati risultati vincitori dovranno firmare obbligatoriamente tutta la documentazione contrattuale pre-
partenza. Sono obbligati, inoltre, entro e non oltre il 15esimo giorno dalla pubblicazione della graduatoria di 
ammissione, a depositare l’importo di euro 100,00 utilizzando l’evento di PagoPa appositamente creato 
dall’IIS Genovesi-Da Vinci, a titolo cauzionale, in caso di mancata partenza e danni arrecati, 
indipendentemente dalle cause. L’IIS Genovesi- Da Vinci si impegna, altresì, a restituire all’allievo la quota 



 

 
 

4 
 

depositata a titolo cauzionale, una volta conclusasi l’esperienza di mobilità. 
 
RINUNCIA O RIENTRO ANTICIPATO - RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO 
PRIMA DELLA PARTENZA 
Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’ente promotore 
abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, 
emissione di polizza assicurativa, ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute 
dall’IIS Genovesi- da Vinci e/o dalla scuola ospitante.  
 
RIENTRO ANTICIPATO 
In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del progetto, l’IIS Genovesi- da 
Vinci richiederà al beneficiario la restituzione delle somme già anticipate per il periodo di attività non effettuato 
e quindi non riconosciuto dall’Agenzia Nazionale. 
 
 
TRATTAMENTO DEI DATI 
I dati, gli elementi ed ogni informazione acquisita sono utilizzati esclusivamente ai fini del procedimento, 
garantendo l’assoluta sicurezza e riservatezza anche in sede di trattamento dati con sistemi automatici e 
manuali. Si informano i concorrenti interessati ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 del decreto 
legislativo n. 196/2003 e in attuazione del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), che: 

-  I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti la procedura, disciplinata dalla legge; 
-  Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria pena l’esclusione; 
-  I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente, coinvolto nella 
- procedura di selezione per ragioni di servizio, e a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della legge 7 

agosto 1990, n. 241 del decreto legislativo 267/2000; 
-  Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza 

e la riservatezza; 
- I dati e i documenti saranno comunicati agli organi dell’autorità giudiziaria nell’ambito di eventuali 

procedimenti; 
- I diritti degli interessati sono quelli previsti dall’art. 7 del decreto legislativo n. 196/2003 e dal 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR) 
 

ASPETTI FINANZIARI  
Le attività di cui al presente progetto sono finanziate dal programma europeo Erasmus Plus e prevedono la 
copertura delle spese di viaggio, di vitto e alloggio, di frequenza dell’istituto ospitante. Per eventuali attività 
extra potrebbe essere necessaria un’integrazione di spesa da parte dei partecipanti che sarà comunicata alle 
famiglie attraverso una dettagliata informativa prima della contrattazione. 
 
PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituto http:///www.genovesidavinci.edu.it, 
all’Albo pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, il 
responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico prof.ssa 
Lea Celano. 

 
INFORMAZIONI 

 
Per ulteriori informazioni sul progetto si può fare riferimento alla referente Erasmus d’Istituto prof.ssa Daniela 



 

 
 

5 
 

Galdi, scrivendo al seguente indirizzo email: danielagaldi@genovesidavinci.edu.it 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Lea Celano 

 
 

 
 
 

 
 

mailto:danielagaldi@genovesidavinci.edu.it

		2025-02-26T12:53:09+0100
	LEA CELANO




